**Theologia Scholastica Secundum Viam Et Doctrinam D.
Thomæ Aquinatis, Doctoris Angelici**

In Celebri Archiepiscopali Benedictina Universitate Salisburgensi, methodo
& norma ibidem usitata publicè tradita, & in IV. Tomos digesta ; Qvorvm
Primvs Tractat De Deo Vno Et Trino, Deq[ue] Creatura Angelica ...

Mezger, Paul

Augustæ Vindelicorum, 1695

Disputatio V. De attributis divinis in specie.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73455](#)

confid. c. 5. ubi dicit, DĒS amat ut charitas, nō
vit ut veritas, sed & ut aequitas, dominatur ut
Majestas, &c. regit ut principium, tuetur ut solus,
operatur ut virtus, revelat ut lux, assistit ut pietas.
Item S. August. 15. de Trinit. c. 5. Si dicam aeter-
num, immortalis, justus, bonus, beatus, spiritus, ho-
rum omnium novissimum, quod posui, videris signi-
ficare substantiam, cetera vero hujus substantia
qualitates.

Refp. Has omnes & similes autoritates commo-
dissimilem intelligi de distinctione penes explicitum
& implicitum, unde quamvis implicitè ratio scien-
tiae divinæ sit etiam ratio substantia, non tamen est
explicite, qui locus in ejusmodi oppositis locu-
tionibus exprimitur.

7. Imo non minus graves sunt authoritatis: SS. PP.
que intima inclusionem unius attributi in alio
suadent, veluti apud S. Anselmum in Monol. c. 16.
cūm dicit: *Idem est, quodlibet illorum, quod omnia*
sunt simul, sive singula, &c. Et post pauca: *cum*
aliquis homo dicatur corpus, & rationalis, & homo:
non uno modo vel consideratione hac tria dicuntur.
Secundum alia enim est corpus, & secundum alia
rationalis, & singulum horum non est totum id, quod
est homo. Illa vero summa essentia nullo modo sic
est aliquid, ut illud idem secundum alium modum,
aut secundum aliam considerationem non sit; quia
quidquid aliquo modo essentialiter est, hoc est totum,
quod ipsa est. Atqui si daretur distinctio excluden-
tis & exclusi, jam aliqua ratione & consideratione
illa summa essentia non esset, quod alia considera-
tione est.

8. Obijc. 2. Cacheranus plura absurdia primo,
quod idem simul esset totum & pars, continens &
contentum: quia quolibet attributum continetur
in essentia, tanquam pars & aliquid ipsum; ac
rursus includeret & contineret essentiam, tanquam
partem sui.

Secundo. Quod omnia divina prædicata forent
transcendentia contra communem divisionem, quā
divina prædicata dividuntur in transcendentia, quā
per omnes divinas perfectiones vagantur, ut esse
aeternum, increatum, infinitum &c. & non trans-
cendentia, quā important perfectiones non va-
gas, sed determinatas, quā proprie sūnt attribu-

ta, ut esse sapientem, omnipotentem &c.
Tertiò. Quod omnia prædicata divina etiam in
sentu reduplicativo possint de se invicem affirmari,
adeoque dici, *Intellectus ut intell. En. vult, &c.* le-
qua probatur. Ens quia transcendit intriora,
potest in sentu reduplicativo dici: *Substantia ut*
substantia est ens: intellectus creata ut intellectus
creata inheret. quia ratio inherentia quamvis im-
plicè tantum; importatur nihilominus in ratio
intellectionis creata: ergo etiam si unum attribu-
tum contineatur in altero, quamvis implicitè;
debet de illo affirmari in sentu reduplicativo.

Refp. ad 1. neg. lequelam, ad cuius probatio-
nem etiam nego antec. nam attributa continentur
in essentia per modum simplicitatis; non per mo-
dum partis, quemadmodum de constitutivo sup.
dixi & ideò S. August. l. 11. de civ. c. 10. de DĒO
dicit: *quidquid habet, hoc est, excepto, quod re-
lativo ad alterum est.*

Ad 2. nego esse absurdum, quod omnia prædi-
cata divina sine transcendentia, &c. ait, hoc esse de
ratione actus puri. Illam porro divisionem prædi-
catorum in transcendentia & non transcendentia
dico pertinere ad modum significandi, non ad
rem significatam. Ad 3. in primis retorique ar-
gumentum: nam falsum est, quod enī ut ens sit
bonum; quantumvis transcedat bonitatem, &c.,
falsum quoque est, *Immaterialitas quātatis est aeterni-*
tas, & tamen per Adversarios utrumque est præ-
dicatum transcedens, ergo ex transcedentia ali-
cujus prædicti non recte infertur, quod in sentu
reduplicativo possit de altero prædicari, & ideò
Resp. 2. neg. antec. cūm enim reduplicatio non
cadat supra id, quod implicitè & materialiter, sed
quod explicite & formaliter continetur in sub-
jecto, falsum est, quod substantia quā talis sit
Ens, hoc enim est ipsi materiale & commune cum
accidente, sed quod sit per se existens: aliā cut
non etiam verum esset, *Perrus quā Perrus, homo*
quā homo est ens, quod tamen Dialectici non
concesserint. Ad alterum quoque propositionem,
intellectus creata quā intellectus creata inheret.
Resp. Nec illam esse veram, siquidem explicitus
conceptus creature non dicit esse in alio, sed
ab alio.

DISPUTATIO V.

DE

Attributis Divinis in specie.

Consideratis attributis divinis in communis,
ad eadem in particulari consideranda accedi-
mus & illa hoc capite complectimur, quae ad
esse DĒI pertinent, ac magna ex parte negati-

vis nominibus efferuntur, ut simplicitas, infini-
tas, immutabilitas, &c. De illis vero, quae ad
operationem pertinent, ut scientia, providentia,
cum S. Doct. Specialibus titulis inf. dicimus.

AR-

ARTICULUS I.

De Bonitate, veritate & unitate DEI.

SUMMARIUM.

1. Triplices datur perfectio.
2. Quid si perfectio secundum quid, & simplicitas simplex.
3. Tres conditiones ad perfectionem simpliciter simplicem.
4. Triplex bonitas in rebus.
5. Bonum quomodo diffusum sit?
6. Deus optimus omni genere bonitatis.
7. Contineat formaliter omnem perfectionem simpliciter simplicem.
8. Diffusus sit.
9. As creature cum DEO simul sumpta faciant complexum majus?
10. At Deus possit creare creaturam perfectissimam?
11. Deus est maximè unus, quia est sumum esse.
12. Multitudine defertur perfectionem.
13. Veritas in DEO reperitur omnibus modis.

§. I.

Bonitas DEI.

- N**otandum primum. Dari triplicis generis perfectiones. Nam primo aliae sunt simpliciter increatae, que nulli nisi enti à se possunt competere, ut sunt infinitas, immensitas &c. Aliae sunt puræ & simpliciter creatae, ut esset rationale, vegetans &c. aliae in suo proprio formaliter concepta ab ente creato & in creato, & uniuerso conveniente possunt, ut vita, libertas, sapientia, bonitas &c.
2. Secundum generis perfectiones dicuntur *perfectio secundum quid*, quia in suo formaliter concepta non limitationem & exclusionem aliquo portationis melioris se, ut esset lapidis excludere viventis &c. Primi & secundi generis perfectiones sunt & dicuntur simpliciter simplices. hoc est, ex D. Anselmo Monologii c. 14. quoniam qualibet est melius ipsa, quam non ipsa, seu cuius formaliter rationem enti ut sic melius est habere quam non habere.
 3. Unde triplices ad ejusmodi perfectionem conditio requiritur: prima est, ut sit forma realis intrinseca, non confitens in negatione, ente rationis, denominatione extrinseca. Secunda ut in formaliter, seu explicito concepuatur dicat perfectionem, & non praescindat a perfectione, quemadmodum praescindere videtur relatio. Tertia, ut non excludat perfectionem aequalem, aut meliorem. Sic v.g. vivere est perfectio simpliciter simplex, quia vita est forma realis positiva, dans perfectionem, que esti excludat aliquam perfectionem minorem se, ut est esse lapidis, non tamen aequalis, aut majoris, ut est ratio scientiae, bonitatis &c. ideoque que enti secundum se melius est vivere, quam carere vita.
 4. Non canitur secundum. Bonitatem triplicem inventari in rebus. Unde est prima *bonitas absoluta & fundamentalis*, quia illud bonum dicimus, cui nihil debet ex omnibus ad eum perfectionem & integratem in suo genere pertinentibus. Et sic idem R. P. Metzg. Theol. Schol. Tom. I.

est bonum, quod perfectivum secundum S. D. 1. p. q. 4. a. 1. in c. Secunda est *bonitas respectiva*, seu transcendentalis, qua est convenientia cum appetitu & voluntate, tamque consequtur appetitus. Tertia est *bonitas moralis* propria naturæ intellectuali, estque restringido & conformitas ad regulam rectæ rationis, que ut reperta in actibus liberis est actualis, in habentibus est habitualis, & quandoque justitia vel sanctitas appellatur.

Notandum tertio. Bonum, praterquam quod sit in se ipso perfectum, etiam esse perfectivum aliorum, ex quo dicitur *diffusum sit*, idque vel effectivæ, tribuendo esse alteri; vel formaliter, attraheendo & alliciendo appetitum. His potius sit.

Conclusio. DEUS est per essentiam suum, sive nomine bonus & perfectus omni genere bonitatis (2.) ideoque contineat omnem perfectionem simpliciter simplicem formaliter, alias vero tantum eminenter (3.) estque vel maximè diffusivus sit bonitatis.

Prima pars probatur. Nam vel est sensus de bonitate absoluta; & hoc ipso quod DEUS est ens à se, suum esse, & actus purus essentialem exclusivus omnis potentialitatis & limitatis, est in se perfectissimus. Vel est sensus de bonitate moralis, & sic iterum ex eo, quod DEUS est formalissime suum esse, tam est per essentiam indefectibilis à recta regula operandi, quam est indefectibilis à se ipso, ut indicatur Luc. 1. *Nemo bonus nisi filius DEI.* Levit. 19. *Sancti estote, quia ego sanctus sum, Dominus Deus vester,* & II. 6. *Sanctus sanctus,* sanctus. Vel tertio est sensus de bonitate i.e. peccativa, & sic iterum DEUS seu essentia per essentiam existens & infinitè intelligibilis est suum ipse primum voltum, & tam suus, quam cujuslibet naturæ rationalis finis ultimus, quippe que aliunde quam DEI visione & fruitione nequit satiatu.

Secunda pars significatur. Ex. 33. ubi DEUS 7:2 Moysi iuri ostensionem promittens, ostendam tibi, inquit, omne bonum, ideoque D. August. in illud pl. 49. *Pulchritudo agri mecum est, quid enim, inquit, cum illi non est? cum illo ager, cum illo species terra, cum illo species cali, cum illo omnia voluntaria, quia ipse omnia.* Et ratio principaliter determinat ex ratione entis à se per essentiam: quia essendi plenitudo includit omnem perfectionem (qua libet enim perfectio est quoddam esse) sed ex ratione entis à se & per essentiam DEUS est ipsa plenitudo essendi, sicut & actus purus, infinitus, causa omnis perfectionis, tamque proin vel formaliter, vel eminenter, praecontinet, ergo.

Quod autem perfectiones secundum quid non continentur in DEO formaliter, ratio est: quod illa dicuntur in DEO contineri formaliter, que DEUM formaliter denominant, sed sola perfectiones simpliciter simplices eundem formaliter denominant: est quippe formaliter sanctus, justus, vivens, &c. DEO quoque tribuendum quod melius est, sed istas perfectiones formaliter habere, est melius, quam non habere formaliter, ergo. Atqui

50 Tractat. I. Disputatio V. Proemialis, Artic. I. §. I. & II.